

Пояснительная записка  
к проекту постановления Правительства Астраханской области  
«О внесении изменений в постановление Правительства  
Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П»

Проект постановления Правительства Астраханской области «О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П» (далее – проект постановления) подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 19.12.2022 № 553-ФЗ «О внесении изменений в статью 18 Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.11.2022 № 758н «О внесении изменений в форму заявления о предоставлении социальных услуг, утвержденную приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 № 159н».

Проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Астраханской области, утвержденный постановлением Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П (далее – Порядок), в части изменения наименований заявлений, необходимых для признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании и получении социальных услуг.

Также проектом постановления вносятся изменения в Порядок в части дополнения основаниями для отказа в предоставлении социальных услуг в полустационарной форме и на дому в связи с наличием медицинских противопоказаний, указанных в соответствующем заключении медицинской организации.

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П» не повлечет выделения дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а также внесения изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе признания утратившими силу.

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют.

Проект постановления размещен на официальном сайте министерства социального развития и труда Астраханской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://www.minsoctrud.astrobl.ru> в целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов [www.astrobl.ru/node/99904](http://www.astrobl.ru/node/99904) в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 22.03.2023.

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Министр социального развития  
и труда Астраханской области

Д.М. Заплавнов

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 «Об утверждении формы заявления о предоставлении социальных услуг»

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 12.12.2014 № 572-П «О Порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Астраханской области» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.5 раздела 1 Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Астраханской области, утвержденного постановлением (далее – Порядок), слова «о признании заявителя нуждающимся в социальном обслуживании по форме, утвержденной министерством» заменить словами «о предоставлении социальных услуг по форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 № 159н».

1.2. В разделе 2 Порядка:

- в пункте 2.3 слова «о предоставлении социальных услуг по форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 № 159н (далее – заявление о предоставлении социальных услуг) заменить словами «об оказании социальных услуг по форме, утвержденной министерством (далее – заявление об оказании социальных услуг)»;

- дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:

«2.10. Поставщик социальных услуг вправе отказать в предоставлении социального обслуживания на дому, в том числе временно, в связи с наличи-

ем медицинских противопоказаний в соответствующем заключении медицинской организации.».

1.3. В разделе 3 Порядка:

- в пункте 3.3 слова «о предоставлении социальных услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг»;

- дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

«3.9. Поставщик социальных услуг вправе отказать в предоставлении социального обслуживания в полустационарной форме, в том числе временно, в связи с наличием медицинских противопоказаний в соответствующем заключении медицинской организации.».

1.4. В разделе 4 Порядка:

- в подразделе 4.1:

- в пункте 4.1.3 слова «о предоставлении социальных услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг»;

- в пункте 4.1.14 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Астраханской области» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Астраханской области»;

- в абзаце восьмом пункта 4.2.3 подраздела 4.2 Порядка слова «получателя социальных услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг»;

- в пункте 4.3.3 подраздела 4.3 слова «о предоставлении социальных услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг»;

- в пункте 4.4.3 подраздела 4.4 слова «о предоставлении услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг»;

- в пункте 4.5.4 подраздела 4.5 слова «о предоставлении услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг»;

- в пункте 4.6.3 подраздела 4.6 слова «о предоставлении услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг»;

1.5. В пункте 5.2 раздела 5 Порядка слова «о предоставлении социальных услуг» заменить словами «об оказании социальных услуг».

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Вице-губернатор – председатель  
Правительства Астраханской области

О.А. Князев